
 

 1 

odbor všeobecné správy        
oddělení státního občanství a matrik 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV-34918-2/VS-2017 
 
Vážená paní 
XXX 
 
 
 

Vážená paní,  
 
 oddělení státního občanství a matrik odboru všeobecné správy Ministerstva 
vnitra obdrželo dne 14.3.2017 Vaši žádost o poskytnutí informací podle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
pro účely zpracování Vaší diplomové práce zaměřené na správní uvážení při 
rozhodování Ministerstva vnitra.  
 

Vámi požadované informace se týkají správních rozhodnutí o udělení státního 
občanství České republiky, zejména těch skutečností, na základě kterých je 
rozhodováno o udělení či neudělení státního občanství v případě, že žadatel splnil 
zákonné podmínky. Důraz kladete na sdělení informace o tom, na základě čeho je 
posuzována podmínka integrace žadatele do společnosti nebo z jakých nejčastějších 
důvodů je i přes splnění podmínek žádost o udělení státního občanství zamítnuta. 
Z toho důvodu zároveň žádáte o poskytnutí některých rozhodnutí či informaci 
vyjadřující jejich obsah. 
 

K Vaší žádosti lze uvést, že nabývání státního občanství České republiky 
udělením je upraveno zákonem č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky), 
v hlavě II, dílu 6, § 11 a následující. 

Podmínky udělení státního občanství jsou stanoveny v § 13 odst. 1 a 2 a § 14 
odst. 1 až 8 zákona o státním občanství České republiky. Jedná se o podmínku 
úspěšné integrace žadatele do české společnosti (§13 odst. 1 zákona o státním 
občanství České republiky), podmínku absence bezpečnostního rizika pro český stát 
(§13 odst. 2 zákona o státním občanství České republiky) a o podmínky stanovené v 
§ 14 odst. 1 až 8 zákona o státním občanství České republiky, tedy o podmínku 
délky povoleného trvalého pobytu v České republice (§14 odst. 1 zákona o státním 
občanství České republiky), podmínku délky faktického pobytu na území České 
republiky (§ 14 odst. 2 zákona o státním občanství České republiky), podmínku 

 
 
 

*MVCRX03EFEK3* 
MVCRX03EFEK3 
prvotní identifikátor 

Praha 21.3.2017 
Počet listů: 2 
 



 

 2 

trestní bezúhonnosti (§14 odst. 3 zákona o státním občanství České republiky), 
podmínku prokázání znalosti českého jazyka a českých reálií (§14 odst. 4 a 5 zákona 
o státním občanství České republiky), podmínku plnění povinností stanovených 
zvláštními právními předpisy na úseku pobytového režimu cizinců, veřejného 
zdravotního pojištění, sociálního zabezpečení, důchodového pojištění, 
zaměstnanosti, daní, cla, odvodů a poplatků, plnění vyživovací povinnosti k dítěti 
nebo veřejnoprávní povinnosti k obci (§14 odst. 6 zákona o státním občanství České 
republiky), podmínku prokázání výše a zdrojů svých příjmů (§14 odst. 7 zákona o 
státním občanství České republiky) a podmínku nezatěžování systému státní sociální 
podpory nebo systému pomoci v hmotné nouzi (§14 odst. 8  zákona o státním 
občanství České republiky).  

 
V případě, že žadatel podmínky stanovené v § 13 a § 14 zákona o státním 

občanství České republiky splňuje, je jeho žádosti vyhověno a správní uvážení se 
nepoužije. Rozhodnutí o nevyhovění žádosti o udělení státního občanství České 
republiky, přestože byly ze strany žadatele splněny všechny podmínky stanovené        
v § 13 a § 14 zákona o státním občanství České republiky, Ministerstvo vnitra dosud 
nevydalo.  

 
Ministerstvo vnitra v řízeních o udělení státního občanství České republiky 

posuzuje integraci žadatele do české společnosti, zejména pokud jde o integraci 
pracovní, rodinnou a sociální. Správní orgán tak především ověřuje, jakým 
způsobem se žadatel uplatňuje na trhu práce či v podnikatelském sektoru, jaká je 
intenzita a počet jeho rodinných a osobních vazeb na státní občany České republiky, 
resp. i na jiné osoby trvale žijící v České republice a jakým způsobem a v jaké míře 
se podílí na fungování společnosti, zda je činný v občanských sdruženích, jaká je 
míra jeho zapojení do společenského života a do jaké míry přijal české kulturní 
tradice. Všechny tyto skutečnosti mohou mít vliv při prokázání, zda osoby žádající o 
udělení českého státního občanství prokážou plnou integraci do české společnosti. 
Výše naznačené okruhy, na jejichž základě je ověřována integrace žadatele v české 
společnosti, jsou posuzovány komplexně a ve vzájemné souvislosti. K prokázání 
integrace však postačuje naplnění i pouze jednoho integračního předpokladu.  
 

S pozdravem 
         Mgr. Petr Šťastný 
                   vedoucí oddělení 
       z pověření Mgr. Ivana Beránková 
                 elektronicky podepsáno  
        
Vyřizuje: Mgr. Ivana Beránková 
  vrchní ministerský rada 
 tel. č.: 974 817 433 


